平成２６年度

第４回大分県教育委員会 会議録

日 時 平成２６年５月２６日（月）

開会１３時３５分 閉会１３時５７分

場 所 教育委員室

- 1 -

平成２６年度

第４回大分県教育委員会

【議 事】

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（２）報 告

①平成２７年度県立学校入学者選抜等の日程について

ア 県立高等学校、県立中学校

イ 特別支援学校高等部・専攻科（選考）

ウ 県立爽風館高等学校（平成２６年度秋季募集）

（３）その他

- 2 -

【内 容】

１ 出席者

委 員 委員長 松 田 順 子

委員長職務代理者 林 浩 昭

委員 麻 生 益 直

委員 岩 崎 哲 朗

委員 首 藤 照 美

教育長 野 中 信 孝

事務局 理事兼教育次長 河 野 盛 次

教育次長 落 合 弘

教育次長 大 城 久 武

教育改革・企画課長 佐 野 壽 則

教育人事課長 藤 本 哲 弘

教育財務課長 岡 田 雄

福利課福利厚生監 木 村 哲 雄

義務教育課長 後 藤 榮 一

生徒指導推進室長 江 藤 義

特別支援教育課長 後 藤 みゆき

高校教育課長 髙 畑 一 郎

社会教育課長 曽根﨑 靖

人権・同和教育課長 甲 斐 順 治

文化課長 山 口 博 文

体育保健課長 蓑 田 智 通

教育改革・企画課主幹 勝 尾 裕 美

教育改革・企画課主査 石 丸 一 輝

２ 傍聴人 １２ 名

- 3 -

開会・点呼

（松田委員長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、全委員が出席です。

ただいまから平成２６年度 第４回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（松田委員長）

本日の会議録の署名委員でございますが、麻生委員にお願いしたいと

思います。

会期の決定

（松田委員長）

本日の教育委員会会議はお手元の次第のとおりであります。

会議の終了は１４時０５分を予定しています。

よろしくお願いします。

議 事

（松田委員長）

はじめに、会議は原則として公開することとなっておりますが、会議

を公開しないことについてお諮りします。

第１号議案は人事に関する案件でありますので、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第１３条第６項ただし書の規定により、これらを

公開しないことについて、委員の皆さんにお諮りいたします。

公開しないことに賛成の委員は挙手をお願いします。

- 4 -

（採 決）

それでは、第１号議案は、非公開といたします。

本日の議事進行は、はじめに公開による議事を行い、次に非公開によ

る議事を行います。

【報 告】

①平成２７年度県立学校入学者選抜等の日程について

（松田委員長）

それでは、第１号報告「平成２７年度県立学校入学者選抜等の日程に

ついて」報告をしてください。

（髙畑高校教育課長）

平成２７年度大分県立高等学校入学者選抜と大分県立豊府中学校入学

者選抜の日程について報告いたします。

まず、１ページをお開きください。平成２７年度高等学校入学者選抜

の日程について説明します。太字で記載してありますように、推薦入学

者選抜及び連携型中高一貫教育に係る入学者選抜を２月９日（月）と２

月１０日（火）、第一次入学者選抜を３月１０日（火）・３月１１日（水）、

第二次入学者選抜を３月１９日（木）としたいと考えています。

昨年度入試におきましては、週休日等の影響で、推薦・連携型入試の

日程を例年より少し早めて実施いたしましたが、今年度はすべての入試

日程を１昨年前と同様に戻しております。

続きまして、２ページをご覧ください。平成２７年度の大分県立豊府

中学校の入学者選抜の主な日程について説明します。太字で記載してい

ますように、検査日を１月１０日（土）にしたいと考えています。これ

は例年１月の第２週の土曜日に行っているものです。

（後藤特別支援教育課長）

続きまして、平成２７年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科の入

学者選考日程について、ご説明いたします。資料の３ページをご覧くだ

さい。

この表は、平成２７年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科の入学

者選考に係る日程と、平成２６年度の日程をまとめたものです。県立特

別支援学校高等部・専攻科の入学者選考は、県立高等学校の第１次入学

- 5 -

者選抜及び第２次入学者選抜と同じ日程で行っています。したがいまし

て、平成２７年度についても、県立高等学校の入学者選抜と同じ日程で

進めるように計画しました。

主な日程ですが、前期選考日は ３月１０日（火）、合格発表日は３月

１２日（木）、後期選考日は３月１９日（木）、合格発表日が３月２０日

（金）でございます。

前年度とほぼ同じ日程で計画していますので、各学校における入学に

向けた手続き、準備については支障がないものと考えております。

（髙畑高校教育課長）

続きまして、４ページをお開きください。爽風館高等学校定時制（３

部制課程）の秋季募集人員について説明します。募集人員は、入学定員

から春季入学者数を除いた数になり、「２募集人員」の表にありますよ

うに、太字で記載しているところが秋季募集人員です。Ⅰ部普通科が５

名、Ⅱ部普通科が１５名、Ⅲ部普通科２４名・商業科３２名の合計７６

名です。下には秋季募集に係る日程を記載しています。

最後に５ページをお開きください。爽風館高校の通信制課程の秋季の

募集人員について説明します。募集人員については、入学定員から春季

入学者数を除いた数になります。募集人員は「２募集人員」の表にあり

ますように３１６名となります。下には秋季募集に係る日程を記載して

います。

以上で報告を終わります。

（松田委員長）

ただいまの説明について、何かご質問がありますか。

（林職務代理者）

今報告を受けた日程等とは関係ありませんが、来年度の入試問題の傾

向が変わることに対し、中学校への説明は行っていますか。

（髙畑高校教育課長）

小学校・中学校の校長に対し、説明を行ってきました。３月に教育委

員会において方針を決定した際には、変更内容等を市町村教委あて通知

し、保護者や生徒に周知を行いました。４月以降も「Ｑ＆Ａ」を作成し、

市町村教委を通して各中学校あて通知しています。また、これらは県教

委ＨＰにも掲載しています。

（松田委員長）

それでは、先に非公開と決定しました議事を行いますが、その前に、

公開でその他、何かございませんか。

- 6 -

（松田委員長）

では、先に非公開と決定しました案件の議事を行いますので、関係課

室長のみ在室とし、その他の課室長及び傍聴人は退出してください。

（関係課以外及び傍聴人退出）

【議 案】

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（松田委員長）

それでは、第１号議案「教職員の懲戒処分について」提案を求めます。

（説 明）

（松田委員長）

ただいま説明のありました議案について、審議を行います。質疑・意

見等のある方はお願いします。

（質疑・意見等）

（松田委員長）

他に意見はございませんか。

（松田委員長）

それでは、ただいま提案のありました第１号議案の承認についてお諮

りいたします。第１号議案に承認される方は挙手をお願いいたします。

（採 決）

（松田委員長）

第１号議案は提案どおり承認します。

（松田委員長）

他に何かございませんか。

ないようですので、これで平成２６年度第４回教育委員会会議を閉会

します。

- 7 -

お疲れ様でした。

平成26年度第4回大分県教育委員会会議次第

日時 平成２６年５月２６日（月）

１３：３５～１４：０５

場所 教育委員室

１ 開 会

２ 署名委員の指名

３ 議 題

（１）議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（２）報 告

①平成２７年度県立学校入学者選抜等の日程について

ア 県立高等学校、県立中学校

イ 特別支援学校高等部・専攻科（選考）

ウ 県立爽風館高等学校（平成２６年度秋季募集）

（３）その他

４ 閉 会

平成２７年度大分県立高等学校入学者選抜の主な日程

項 目 平成２７年度 （参考）平成２６年度

推薦入学者選抜及び連携型中高

一 貫 教 育 に 係 る 入 学 者 選 抜 １月２７日(火)～１月３０日(金) １月２７日(月)～１月３０日(木)

出 願 期 間

推薦入学者選抜及び連携型中高

一 貫 教 育 に 係 る 入 学 者 選 抜 ２月 ９日(月)・２月１０日(火) ２月 ６日(木)・２月 ７日(金)

検 査 日

推薦入学者選抜及び連携型中高

一 貫 教 育 に 係 る 入 学 者 選 抜 ２月１０日(火)・２月１２日(木) ２月 ７日(金)・２月１０日(月)

合 格 内 定 通 知 日

第一次入学者選抜募集人員発表日 ２月１２日(木) ２月１０日(月)

第 一 次 入 学 者 選 抜 出 願 期 間 ２月１６日(月)～２月２０日(金) ２月１７日(月)～２月２１日(金)

第一次入学者選抜志願変更期間 ２月２３日(月)～２月２６日(木) ２月２４日(月)～２月２７日(木)

第 一 次 入 学 者 選 抜 検 査 日 ３月１０(火)・３月１１日(水) ３月１１日(火)・３月１２日(水)

推薦入学者選抜・連携型中高一貫

教育に係る入学者選抜及び第一次

入 学 者 選 抜 合 格 者 発 表 日 ３月１３日(金) ３月１４日(金)

第二次入学者選抜実施校等発表日

第 二 次 入 学 者 選 抜 出 願 期 間 ３月１６日(月)～３月１８日(水) ３月１７日(月)～３月１８日(火)

第 二 次 入 学 者 選 抜 検 査 日 ３月１９日（木） ３月１９日（水）

第二次入学者選抜合格者発表日 ３月２０日（金） ３月２０日（木）

※ 通信制課程の日程は、別途定める。

［資料＿報告①］

-1-

平成２７年度大分県立中学校入学者選抜の主な日程

項 目 平成２７年度 （参考）平成２６年度

出 願 期 間 １２月１５日(月)～１２月１９日(金) １２月１６日(月)～１２月２０日(金)

検 査 日 １月１０日(土) １月１１日(土)

入学予定者の発表日 １月１６日(金) １月１７日(金)

入学意思確認書の １月２６日(月)～１月３０日(金) １月２７日(月)～１月３１日(金)

提 出 期 間

［資料＿報告①］

-2-

項  目 平成２７年度 平成２６年度（参考）

※ 太線枠内の期日・期間はすべて平成２７年

３月１０日(火)前期入学者選考日

３月１７日(月)～３月１８日(火)

後期入学者選考日

前期入学者選考
合格者発表日

後期入学者選考
合格者発表日

３月１２日(木)

３月１１日(火)

３月１９日（水）

３月２０日（木）

３月１９日（木）

３月１６日(月)～３月１８日(水)

３月１３日(木)

３月２０日（金）

後期入学者選考
募集期間

平成２７年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科入学者選考に係る日程

２月１７日(月)～２月２１日(金)

２月２４日(月)～２月２７日(木)

前期入学者選考
募集期間

前期入学者選考
志願変更期間

２月１６日(月)～２月２０日(金)

２月２３日(月)～２月２６日(木)

［資料＿報告①］

-3-

爽風館高等学校定時制課程（３部制課程）の秋季募集人員について

１ 秋季募集人員算出方法

入学定員から、春季入学者数を除いた数を秋季募集人員とする。

２ 募集人員

入学定員
春 季 募集人員 内 訳

部・学科
入学者数 合 計 特別入試 転編入学

Ⅰ部・普通科 ８０ ７５ ５ ２ （３）

Ⅱ部・普通科 ８０ ６５ １５ １２ （３）

Ⅲ部
普通科 ４０ １６ ２４ ２２ （２）

商業科 ４０ ８ ３２ ３０ （２）

合計 ２４０ １６４ ７６ ６６ （１０）

※転編入学者試験の募集人員は、上記の（ ）内の人数に特別入試での欠員を加える。

（参考）爽風館高校特別入試（秋季）の概要

① 願書等提出期間

平成２６年８月１９日（火） ～ 平成２６年８月２２日（金）正午まで

② 出願手続

志願者は、「平成２６年度大分県立高等学校入学者選抜実施要項」に示す関係書類を、出身中学校

長を経て、提出期間内に爽風館高等学校長に提出しなければならない。

③ 検査日及び検査内容

平成２６年９月９日（火）・・・・・・ 面接、小論文

④ 選考結果の発表

平成２６年９月１０日（水）

※転編入学者試験（秋季）の日程については、爽風館高等学校長が別途定める。

［資料＿報告①］

-4-

爽風館高等学校（通信制課程）の秋季募集人員について

１ 秋季募集人員算出方法

入学定員のうち、春季募集で入学定員に満たない数を秋季募集人員とする。

２ 募集人員

学 科 入学定員 春季入学者数 募集人員合計

普通科 ４００ ８４ ３１６

※ 転編入学者試験の実施については、爽風館高等学校長が別途定める。

（参考）秋季入学者選抜の概要

① 願書等提出期間

平成２６年９月３日（水） ～ 平成２６年９月５日（金）正午まで

② 出願手続

志願者は、「平成２６年度大分県立高等学校入学者選抜実施要項」に示す関係書類を、出身中学校

長を経て、提出期間内に爽風館高等学校長に提出しなければならない。

③ 検査日及び検査内容

平成２６年９月１１日（木）・・・・・・ 面接、作文

④ 選考結果の発表

平成２６年９月１２日（金）

※通信制課程の入学願書は、通信制課程入試説明会に参加した受験生本人に配布する。

受験希望者は、必ず本人が入試説明会に参加する必要あり。

［資料＿報告①］

-5-